



IZBA WYDAWCÓW PRASY

ul. FOKSAL 3/5
00-366 WARSZAWA
tel.: (0-48-22) 828 59 30 - 32,
fax: (0-48-22) 827 87 18
e-mail: info@izbaprasy.pl
NIP 525-15-72-357

Warszawa, 11 sierpnia 2009 roku

Pan
Grzegorz Schetyna
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Spraw Wewnętrznych
i Administracji
ul. Stefana Batorego 5
02-591 Warszawa

Szanowny Panie Premierze,

Izba Wydawców Prasy i zrzeszeni w niej wydawcy prasowi z zaniepokojeniem przyjęli do wiadomości informacje o pracach dotyczących nowelizacji ustawy z dnia 18.07.2002 r. o świadczeniu usług drogą elektroniczną. W szczególności dotyczy to propozycji wprowadzenia obowiązku retencji danych przez tzw. Internet Content Providers oraz obowiązku umożliwienia tzw. zdalnego niejawnego przetwarzania danych (obydwa obowiązki miałyby być wykonywane na koszt ICP).

Zwracamy uwagę, że obecnie większość wydawców prasowych prowadzi jednocześnie działalność, która przy braku precyzyjnych definicji w naszym prawie może być zakwalifikowana jako działalność Internet Content Providers. To zaś oznacza, że obowiązki, które miałyby zostać wprowadzone planowaną nowelizacją ustawy o świadczeniu usług drogą elektroniczną obejmą także wydawców prasowych łączących typową działalność prasową ze świadczeniem usług drogą elektroniczną.

Nie znamy szczegółów planowanej nowelizacji ani też zakresu obowiązków, które miałyby m.in. dotyczyć wydawców prasowych. Jednak już wstępne założenia do ustawy, ujawnione m.in. w trakcie spotkania grupy roboczej w MSWiA (8 czerwca 2009 r.) zmuszają nas do zabrania głosu w sprawie i wyrażenia stanowczego sprzeciwu.

Planowana nowelizacja stanowi kolejny krok ku powszechnej inwigilacji obywateli i obniżenia standardów ochrony ich prywatności. Dla wydawców prasowych ma ona jednak szczególne znaczenie, gdyż umożliwia również gromadzenie informacji pozostających pod ochroną prawa prasowego (tajemnica dziennikarska). To zaś zburzyłoby fundament prasowej niezależności i wolności, którego jednym z elementów jest zaufanie do tajemnicy dziennikarskiej, w tym dziennikarskich źródeł informacji, jakie okazywane są dziennikarzowi i redakcji. Ingerencja w tajemnicę dziennikarską pozostawałaby w sprzeczności z prawem obowiązującym w Polsce oraz prawem europejskim, a zwłaszcza postanowieniami Europejskiej Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych Wolności. Niezależnie od zastrzeżeń natury generalnej, dotyczących filozofii projektowanej nowelizacji, nasz zdecydowany sprzeciw będą budzić także wszelkie próby obciążenia ICP (wydawców prasy) kosztami gromadzenia (retencji) danych czy też zdalnego przeszukiwania informatycznych nośników danych. Kryzys ekonomiczny, z którym mamy do czynienia, dotyka wydawców prasowych szczególnie mocno. Zamiar obciążenia ich dodatkowymi kosztami, nawet pod płaszczykiem bezpieczeństwa państwowego, jest nie do przyjęcia. Pogorszy to

bowiem kondycję finansową przedsiębiorców prasowych, zmniejszając istotnie ich konkurencyjność na rynku, a w konsekwencji uderzy także w konsumentów (czytelników i innych odbiorców usług świadczonych przez wydawców).

Oczekujemy, że nasze stanowisko w tej sprawie nie ujdzie uwadze Pana Premiera, ani też zespołu pracującego nad ewentualną nowelizacją ustawy. Uprzejmie prosimy o poinformowanie Izby Wydawców Prasy o bieżącym stanie prac nad nowelizacją ustawy o oświadczeniu usług drogą elektroniczną oraz założeniach do tej ustawy. Prosimy także o nadsyłanie wszelkich materiałów dotyczących nowelizacji i potraktowanie Izby jako podmiotu uczestniczącego w konsultacjach społecznych dotyczących projektowanej nowelizacji. W konsultacjach tych zamierzamy aktywnie uczestniczyć, albowiem przedmiot planowanej nowelizacji (wedle dostępnych nam sygnałów) ściśle dotyka praw i obowiązków przedsiębiorców prasowych.

Z wyrazami szacunku

Wiceprezes

Grzegorz Gauden